
Informatīvais ziņojums „Nacionālās 

identitātes, pilsoniskās sabiedrības un 

integrācijas politikas pamatnostādņu 2012.-

2018.gadam īstenošanas novērtējums”

Ministru kabineta un nevalstisko organizāciju sadarbības 

memoranda padomes sēde

2020.gada 29.jūlijs



Sagatavots saskaņā ar

▪ MK 20.10.2011. rīkojuma Nr.542 „Par Nacionālās identitātes, pilsoniskās 

sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādnēm 2012.-2018.gadam”

6.3.punktā doto KM sagatavot un kultūras ministram iesniegt noteiktā kārtībā MK 

informatīvo ziņojumu par pamatnostādņu īstenošanas gala ietekmes 

novērtējumu

▪ MK 16.12.2015. rīkojuma Nr.792 „Par konceptuālo ziņojumu „Par valsts finansēta 

nevalstisko organizāciju fonda izveidi”” 6.punktā doto uzdevumu KM vienlaicīgi ar 

informatīvo ziņojumu par pamatnostādņu īstenošanas gala novērtējumu sagatavot un 

iesniegt noteiktā kārtībā MK informatīvo ziņojumu par valsts finansētā nevalstisko 

organizāciju fonda darbības novērtējumu

2



3

Ministru prezidenta 
birojs 

VK, SIF, NEPLP, 
LBAS, LDDK, LPS 

Pasaules brīvo 
latviešu apvienība, 
biedrības „Latvijas 

Pilsoniskās alianse” 
un „Laiks kultūrai”

Sabiedriskās 
politikas centrs 
PROVIDUS, 

Latvijas Universitāte 

AM, ĀM, FM, IeM, 
IZM, KM, LM, SM, 

TM, VARAM 

NIPSIPP 

īstenošanas 

padome



NIPSIPP īstenošanas rezultātu 

novērtēšana

Trīs rīcības 
virzieni

10 mērķi 50 uzdevumi 166
pasākumi

4

Sākotnēji:

31 politikas rezultāts un 52 rezultatīvie rādītāji, kā arī 11 

papildu rādītāji

Konsolidēts:

15 politikas rezultāti un 32 rezultatīvie rādītāji



KM Finansējums sabiedrības 

integrācijas pasākumu īstenošanai

5

46 425

242 018

559 099
628 939

1 126 806 1 161 808

2 008 100

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



Cilvēku resursi rezultāti

6

7 gadu laikā īstenoti vairāk kā 360 pasākumi

Sabiedrības integrācijas departamenta resursi:

Sabiedrības integrācijas un pilsoniskās sabiedrības 

attīstības nodaļa –

Informatīvās vides integrācijas nodaļa –



Finansējuma avoti

▪ Ikgadējais valsts budžets

▪ Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonds (2007.-

2013.gads)

▪ Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonds (2014.-2020.gads)

▪ Eiropas Ekonomiskās zonas finanšu instruments (2009.-

2014.gads)

▪ Eiropas Sociālais fonds (2014.-2020.gads)

▪ Eiropas Komisijas programma PROGRESS (2007.-2013.gads)

7



1.1. politikas mērķis „Attīstīt pilsonisko 

izglītību, izmantojot formālās un 

neformālās izglītības metodes”

8

Rezultāti līdz 2016.gadam 

2016.gada pētījuma rezultāti liecina, ka tikai 19% skolēnu ir pilnīga izpratne par

pilsoniskumu

Pētījuma rezultāti liecina, ka skolēni Latvijā kā pilsoniskās izglītības satura

pamattēmu izceļ dabas aizsardzību (84%), taču tēmas par balsošanu dažāda

līmeņa vēlēšanas, likumdošanas procesu, problēmu risināšanu sabiedrībā,

ārpolitikas jautājumus un ekonomiku kā nozīmīgus min tikai 40-50%

2016.gada Latvijas skolēnu sasniegumi pilsoniskās izglītības testa īr saildzinoši

zemi —vidēji iegūtos punktos rezultāti ir zemāki par visu Eiropas valstu skolēnu

sasniegurniem, izņemot Maltu un Bulgārīju. Taču palielinājušies salīdzinājumā ar

2009.gada testu

2016.gada pētījuma rezultāti liecina, ka vismazāko vērību mācību procesa skolotāji

Latvijā pievērš skolēnu sagatavošanai aktīvai pilsoniskai līdzdalībai (8%) un

rasisma mazināšanai (12%). Latvijas skolotāji minētos divus aspektus norādījuši kā

mazsvarīgus pilsoniskās izglītības mērķus



1.1. politikas mērķis „Attīstīt pilsonisko 

izglītību, izmantojot formālās un 

neformālās izglītības metodes”

9

Paliekošie rezultāti citās politikās 

Sociālā un pilsoniskā kompetence ir iekļauta jaunajā kompetencēs

balstītajā mācību saturā kā viena no septiņām pamata kompetenču jomām

Aizsardzības ministrija attīstījusi jaunsargu kustību, iesaistot bērnus un

jauniešus dažādu prasmju apguvē



1.2. politikas mērķis „Stiprināt 

tradicionālās un netradicionālās 

pilsoniskās līdzdalības formas”

1
0

Rezultāti 

Saeimas vēlēšanās piedalījušos vēlētāju īpatsvars no bāzes vērtības 63.19%

samazinājies līdz 54.6%

NVO vidējais skaits uz 1000 iedzīvotājiem Latvijā palielinājies no 6,6 uz 12

Nepilsoņu īpatsvars starp Latvijas iedzīvotājiem samazinājies no 14,61% uz

11,07%

Iedzīvotāju īpatsvars, kas pēdējo trīs gadu laikā veikuši brīvprātīgo darbu

samazinājies no 10,2% uz 7,1%

Jauniešu īpatsvars, kuri ir iesaistīti kādās brīvprātīgā darba aktivitātēs palielinājies

no 55% līdz 62%

Ārpus Latvijas vēlējušo skaits palielinājies no 14 273 personām uz 31 946

Ārvalstīs dzimušo bērnu skaits, kuriem piešķirta Latvijas pilsonība palielinājies no 2

326 uz 2 841 personām



1.2. politikas mērķis „Stiprināt 

tradicionālās un netradicionālās 

pilsoniskās līdzdalības formas”

1
1

Paliekošie rezultāti citās politikās 

Elektroniskā Saeimas vēlētāju reģistra izveide, "Grozījumi "Pilsonības likumā””

pieņemšana

Pieņemts „Patvēruma likums"

Regulējošo normatīvo aktu pieņemšana starptautiskās aizsardzības personām

Pieņemts "Diasporas likums" un izstrādātas diasporas izglītības vadlīnijas

Izveidoti pastāvīgi finansēšanas mehānismi NVO atbalstam



1.3. politikas mērķis „Veicināt sociāli 

atstumto grupu iekļaušanos sabiedrībā un 

novērst diskrimināciju”

1
2

Rezultāti 

Etnisko grupu īpatsvari starp ilgtermiņa bezdarbniekiem palielinājies

Būtiski samazinājies Latvijas iedzīvotāju īpatsvars, kas atzīst, ka jūtas

nekomfortabli, dzīvojot kaimiņos ar romu tautības pārstāvi

Palielinājies iedzīvotāju īpatsvars, kuri ar diskriminācīju saskarušies personīgi



1.3. politikas mērķis „Veicināt sociāli 

atstumto grupu iekļaušanos sabiedrībā un 

novērst diskrimināciju”

1
3

Paliekošie rezultāti citās politikās 

Pieņemts ,,Patvēruma likums"

Regulējošo normatīvo aktu pieņemšana starptautiskās aizsardzības personām



1.4. politikas mērķis „Stiprināt kvalitatīvu, 

demokrātisku informācijas telpu un 

palielināt plašsaziņas līdzekļu lomu 

integrācijā”

1
4

Rezultāti 

Palielinājusies kritiska attieksme pret mediju saturu un nepieciešamības

apziņa par dažādu informācijas avotu satura salīdzināšanu



2.1. politikas mērķis „Nodrošināt latviešu 

valodas lietošanu Latvijas publiskajā 

telpā”

1
5

Rezultāti 

Uzlabojušās latviešu valodas prasmes



2.1. politikas mērķis „Nodrošināt latviešu 

valodas lietošanu Latvijas publiskajā 

telpā”

1
6

Apstiprināts informatīvais ziņojums "Par pāreju uz mācībām valsts valodā

vispārējās izglītības iestādēs"

Paliekošie rezultāti citās politikās 



2.2. politikas mērķis „Nostiprināt latviešu 

valodas prasmes ārzemēs dzīvojošiem 

latviešiem, mazākumtautībām, 

nepilsoņiem, jaunajiem imigrantiem” 

1
7

Rezultāti 

Latvijas iedzīvotāju īpatsvars, kuru dzimtā valoda nav latviešu, un kuri

novērtēja savas latviešu valodas prasmes kā ļoti labas, labas un

viduvējas: 2012. gadā - 7896, bet 2017.gadā - 6996 (taču nedaudz

atšķiras aptauju izlases struktūra)

Trīskāršojies diasporas latviešu svētdienas skolu skaits



2.3. politikas mērķis „Nostiprināt latvisko 

kultūrtelpu kā sabiedrību saliedējošu 

pamatu un veicināt piederību kultūrtelpai

lokālajā, nacionālajā un Eiropas līmenī”

1
8

Rezultāti 

Pašdarbības kolektīvu skaits uz 1000 iedzīvotājiem no 1,7 uz 1,9

Mazākumtautību kolektīvu skaits, kas piedalās Dziesmu un deju svētku

procesā palielinājies no 52 uz 81

Aktīvi darbojošos mazākumtautību kultūras biedrību skaits palielinājies no

55 uz 83



2.4. politikas mērķis „Nostiprināt ārzemēs 

dzīvojošo latviešu latvisko identitāti un 

piederību Latvijai”

1
9

Rezultāti 

Trīskāršojies diasporas latviešu svētdienas skolu skaits

Ārvalstīs dzimušo bērnu skaits, kuriem piešķirta Latvijas pilsonība

palielinājies no 2 326 uz 2 841 personām

Pasākumi diasporas skolotajiem



2.4. politikas mērķis „Nostiprināt ārzemēs 

dzīvojošo latviešu latvisko identitāti un 

piederību Latvijai”

2
0

Pieņemts "Diasporas likums"

Paliekošie rezultāti citās politikās 



3.1. politikas mērķis „Nostiprināt uz 

patiesiem faktiem balstītu un 

demokrātiskām vērtībām atbilstošu 

izpratni par Otro pasaules karu, kā arī 

padomju un nacistu okupāciju Latvijā”

2
1

Rezultāti Ārējās ietekmes

"Krievvalodīgo respondentu īpatsvars, kas uzskata,

ka 1940.gadā Latvija brīvprātīgi iestājās Padomju

Savienībā" 2011: 54,9%, 2017: 46%. Jaunākajā

vecumgrupa ir vismazākā varbūtība sastapt

atbalstu brīvprātīgās pievienošanās naratīvam

Krievijas Federācijas

vēstures un atmiņas

politikas ietekme

"KrievvaIodīgo respondentu īpatsvars, kas nekādā

gadījumā neattaisno 1941. un 1949.gada

deportācijas" 2013: 55,1%, 2017: 49,9%

"Krievvalodīgo respondent īpatsvars, kas pozitīvi

vērtē Latvijas Okupācijas muzeju" no 2010. līdz

2015.gadam ir palielinājies par 0,3%

Latvijas Okupācijas

muzeja rekonstrukcijas

kavēšanās Iīdz

2018.gadam



3.1. politikas mērķis „Nostiprināt uz 

patiesiem faktiem balstītu un 

demokrātiskām vērtībām atbilstošu 

izpratni par Otro pasaules karu, kā arī 

padomju un nacistu okupāciju Latvijā”

2
2

Paliekošie rezultāti citās politikās 

Pasākumu ietvaros uzlabotie metodiskie materiāli iekļauti jaunajā

kompetencēs balstītajā mācību saturā

Izveidota vēsturiskās atmiņas informatīvā infrastruktūra nacionālā un

lokālā mērogā



3.2. politikas mērķis „Veicināt Latvijas 

lokālās un eiropeiskās vēstures 

apzināšanu, izpēti un izpratni”

2
3

Rezultāti 

Cittautiešu respondentu īpatsvars, kas atzīmē Latvijas Republikas

Proklamēšanas dienu - no 46% pieaudzis uz 85%

71,5% krievvalodīgo pozitīvi vērtē to, ka 1918.gada 18.novembrī tika

nodibināta Latvijas Republika



Latvijas NVO fonds 2016.-2018.gadā:

ekspertu un īstenotāju viedokļi

2
4

▪ Būtiski veicināta pilsoniskās sabiedrības un dažādo sociālo grupu 

saliedētība

▪ Liela ietekme sociālajā sfērā

▪ Veicināta sabiedrības izpratne par dažādām sociālām grupām, to 

specifiskajām vajadzībām

▪ Projekti izglīto Latvijas sabiedrību jomās, kuras nav valsts tiešo 

funkciju sarakstā

▪ Vienīgais instruments, kas bija pieejams interešu aizstāvības 

organizācijām nacionālā mērogā, līdz ar to būtiska pozitīvā ietekme 

ir bijusi uz sabiedrības demokratizāciju kopumā



Latvijas NVO fonds 2016.-2018.gadā:

ekspertu un īstenotāju viedokļi

2
5

▪ Būtiska ietekme reģionos – reģionālo NVO centru aktivizācija

▪ Nodrošinātas iespējas NVO pilnvērtīgākai attīstībai

▪ NVO kapacitātes celšanas projekti nodrošināja iespēju sniegt daudz 

kvalitatīvākus pakalpojumus mērķa grupām

Savukārt negatīvs secinājums bija tas, ka NVO sektoram 

bieži vien nebija pārliecības, vai SIF administrētās programmas 

nodrošina NVO vajadzības, jo pastāv dažāda izpratne par vēlamo 

ietekmi



NVO fonda atbalstīto projektu skaits 

un tiem piešķirtais finansējums

2
6

2016.gads 2017.gads 2018.gads

Darbības 

virziens

Atbalstīti 

projekti

Pieprasītais 

finansējums

Atbalstīti 

projekti

Pieprasītais 

finansējums

Atbalstīti 

projekti

Pieprasītais 

finansējums

Mikroprojekti 

NVO darbības 

stiprināšanai

14 66 134,86 6 37 563,85 7 46 758,64

Makroprojekti

NVO darbības 

stiprināšanai
21 178 325,88 19 211 666,44 18 256 653,71

Atbalsts NVO 

pilsoniskās 

sabiedrības 

aktivitātēm

22 96 928,58 11 92 577,27 0 0

NVO interešu 

aizstāvības 

stiprināšana

9 48 300,31 6 46 666,40 6 82 269,81

Kopā 66 389 689,63 42 388 473,96 31 385 682,16



Latvijas NVO fonds 2016.-2018.gadā:

secinājumi

2
7

▪ NVO fonda atbalsts NVO interešu aizstāvības stiprināšanai ir unikāls Latvijas 

mērogā, un arī uzraudzības rādītāji uzrāda plānoto rezultātu pārsniegumu

▪ Programmas rezultātu rādītāju ciešā sasaiste ar politikas plānošanas dokumentu 

rādītājiem vērtējama ļoti pozitīvi, ļaujot iesaistītajām pusēm labāk identificēt 

sagaidāmos rezultātus gan makrolīmenī, gan mikrolīmenī

▪ Ņemot vērā uzraudzības rādītāju sniegumu, it īpaši aktivitātēs iesaistīto iedzīvotāju 

skaitu, vienmērīgu aktivitāšu sadalījumu pa aktivitāšu veidiem un reģionos, Latvijas 

NVO fonda mērķu un atbilstošie Pamatnostādņu un Nacionālā attīstības plāna 

2014.-2020.gadam mērķu sasniegšana tika atbalstīta atbilstoši

▪ Ņemot vērā ierobežoto pieejamā finansējuma apjomu, programmas lietderību 

samazināja fragmentārais raksturs, atbalstot plašo NVO pilsoniskās sabiedrības 

aktivitāšu specifisko tēmu loku



Paldies par uzmanību!


